
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 131 del 23/04/2024

AREA SERVIZI ALLA PERSONA POLITICHE CULTURALI
SPORTIVE TURISTICHE

DETERMINAZIONE N. 478 Del 23/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO SPORT – CONCESSIONE DEL PATROCINIO ONEROSO DEL
COMUNE DI MONTEPULCIANO ALL’A.S.D. GRACCIANO PER L’ORGANIZZAZIONE
DELLA GARA CICLISTICA ESORDIENTI - CAMPIONATO REGIONALE – 29° TROFEO
F.LLI MENCATELLI – IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO che:

- il Comune di Montepulciano, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000, è titolare di una

competenza piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio,

“precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il

commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale della città;

- tra le funzioni istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientrano quelle di favorire e

sviluppare le politiche della promozione sportiva, intesa come veicolo di partecipazione e di

educazione per tutti ai sani e benefici principi della pratica dello sport, privilegiando, più che

la sua valenza agonistica, il suo elevato valore educativo, pedagogico, culturale e sociale

nonché la sua importante funzione per lo sviluppo psico-fisico dell’individuo;

- il Comune ha, tra i suoi programmi, quello di favorire sul territorio, attività e manifestazioni

che valorizzino la città, le realtà culturali e le istanze presenti sul territorio, garantendo

un’offerta culturale e di intrattenimento ampia e di qualità a favore della cittadinanza e degli

ospiti;

VISTA l’istanza, presentata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Gracciano, con sede in

Montepulciano, Via Piemonte, n.3, - C.F. 90004780525 – assunta al protocollo generale

dell’Ente con il numero 13459 dello 1.4.2024, con la quale si richiede la concessione del

Patrocinio Oneroso del Comune di Montepulciano per l’organizzazione, in data 19 maggio,

della 29° edizione del “Trofeo F.lli Mencatelli”, riservata ai giovani esordienti, con il

riconoscimento di un contributo economico di € 600,00, destinato alla parziale copertura delle

spese sostenute dall’Associazione nell’organizzazione della manifestazione sportiva

nell’organizzazione della manifestazione sportiva e l’esenzione dal pagamento del Canone

Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche necessario allo svolgimento dell’iniziativa;

DATO ATTO che:

- l’Associazione Sportiva Dilettantistica Gracciano opera nel nostro territorio da vari anni,

coinvolgendo nella sua attività la popolazione locale, e mettendo a disposizione dei giovani

sportivi del nostro territorio la possibilità di avvicinarsi alla pratica sportiva nelle sue varie

declinazioni;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

- la manifestazione in oggetto, giunta alla sua 29° edizione, è storicamente dedicata alla

categoria dei giovani esordienti e costituisce appuntamento fisso ed atteso del calendario

degli eventi sportivi del Comune di Montepulciano, ed ha goduto anche in passato del

riconoscimento morale dell’Amministrazione tramite la concessione del Patrocinio;

- la manifestazione in oggetto, essendo oramai iniziativa consolidata e conosciuta dagli

appassionati ed amatori della specifica disciplina sportiva, vedrà la partecipazione di

squadre ciclistiche giovanili provenienti da tutta la penisola italiana, e sarà quindi occasione

di promozione del nostro territorio;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, nel rispetto dei principi fissati dalla

Costituzione e dalle altre leggi in materia, sulla base di quanto prevede lo Statuto Comunale ed

ai sensi dell'art. 8 del D. Lgs. n.267/2000, valorizza la funzione dell'associazionismo come

momento di partecipazione dei cittadini alla vita della comunità, come manifestazione di

impegno civile e sociale, come strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse e di

sostegno delle iniziative in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, turistico,

socioassistenziale, di impegno civile, nonché nelle altre materie di cui allo statuto del Comune;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n.89 del 17.04.2024, con la quale si è proceduto alla

concessione del Patrocinio Oneroso del Comune di Montepulciano a favore dell’ Associazione

Sportiva Dilettantistica Gracciano, con sede in Montepulciano, Via Piemonte, n.3, - C.F.

90004780525 - per l’organizzazione, in data 19 maggio, della 29° edizione del “Trofeo F.lli

Mencatelli”, riservata ai giovani ciclisti esordienti, riconoscendo al soggetto patrocinato un

contributo economico di € 600,00,destinato alla parziale copertura dei costi dallo stesso

sostenuto per l’organizzazione dell’iniziativa sportiva;

RICORDATO che nel Documento Unico di Programmazione, alla Missione 06 “Politiche

giovanili, sport e tempo libero”, l’Amministrazione Comunale ribadisce il suo impegno nel

portare avanti «la stretta collaborazione tra il mondo sportivo rappresentato

dall’associazionismo locale…in quanto questa pratica costituisce un importante momento

educativo, di socializzazione e di abbattimento di certe barriere, oltre che incredibile strumento

di promozione di stili di vita salubri"...potenziando anche tramite “l’organizzazione di eventi

sportivi che siano elementi di promozione turistica»;

ATTESO che il Comune di Montepulciano, in attuazione del principio di sussidiarietà

orizzontale – art. 118 Cost. – incentiva forme di collaborazione fra amministrazione e no profit

nell’ambito delle attività e dei servizi svolti e interviene con co-programmazione e co-

progettazione come canali di amministrazione condivisa tra pubblico e associazionismo e

quindi fondato sulla convergenza di obiettivi per servizi e interventi diretti ad elevare i livelli di

cittadinanza attiva, di coesione e di protezione sociale;

RICORDATO che l’Amministrazione comunale sostiene le attività finalizzate alla promozione

ed alla diffusione della pratica e cultura sportiva di base e delle attività ricreative e in



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

particolare, le «attività realizzate con carattere di continuità nel corso del tempo nel settore

sportivo e ricreativo di base anche in relazione al loro carattere educativo e/o socializzante;

manifestazioni di carattere dilettantistico praticate nelle discipline sportive»;

DATO ATTO che la richiesta di contributo da parte dell’Associazione risponde ai criteri di cui

all’art. 6 del Regolamento surrichiamato a riguardo: «a) della qualità֙ ed il valore sociale

dell’attività֙ del soggetto richiedente, anche con riferimento ad eventuali piani e programmi

approvati o predisposti dal Comune nei settori di attività֙ analoghi a quelli del richiedente; b) del

numero dei soggetti, in particolare giovani, direttamente ed indirettamente coinvolti nell’attività֙

ordinaria dell’associazione richiedente il contributo e in particolare l’incidenza del volontariato

nel perseguimento degli scopi statutari; c) della rilevanza territoriale dell’attività֙…»;

VISTO l’art. 12 della Legge 241 del 1990, secondo il quale «la concessione di sovvenzioni,

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere

a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle

modalitàࡣ cui le amministrazioni stesse devono attenersi…»;

RICHIAMATI gli ormai consolidati pronunciamenti giurisprudenziali in merito all’erogazione da

parte della pubblica amministrazione di contributi economici a favore di associazioni non

lucrative, i quali riconoscono ai Comuni, sulla base della loro autonoma discrezionalità e

«secondo i principi della sana e corretta amministrazione», la possibilità di deliberare contributi

a favore di enti che, pur non essendo affidatari di servizi, svolgono un’attività che viene ritenuta

utile per i propri cittadini, purché essi si attengano ai criteri e alle modalità stabiliti con proprio

regolamento, in applicazione dell’Art. 12 della L. 241/1990, e purché essi risultino compatibili

con gli equilibri di finanza»;

VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini e attribuzione di

vantaggi economici e per l’utilizzo di stemma e marchi del Comune”, approvato con delibera

del C.C. n. 76 del 30.10.2020;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall’art, 7 co. 6 che «Il Contributo riconosciuto è

erogato previa presentazione di rendicontazione, salvo la possibilità di concedere l’erogazione

di un anticipo, comunque, non superiore al 50%»;

REPUTO pertanto necessario, in esecuzione della deliberazione di Giunta sopra richiamata e

sulla base di quanto premesso, procedere al formale impegno di spesa, per l’importo di €

600,00, sul capitolo 601116 del Bilancio del corrente esercizio a favore dell’ Associazione

Sportiva Dilettantistica Gracciano, con sede in Montepulciano, Via Piemonte, n.3, - C.F.

90004780525 – destinato alla parziale copertura dei costi dalla stessa sostenuta per

l’organizzazione, in data 19 maggio, della 29° edizione del “Trofeo F.lli Mencatelli”, riservata ai

giovani ciclisti esordienti, che gode del Patrocinio del Comune di Montepulciano;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano

triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D.lgs.

10.08.2014 n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge

241/1990 e s.m.i.;

2. di impegnare la somma di € 600,00 in favore dell’ Associazione Sportiva Dilettantistica

Gracciano, con sede in Montepulciano, Via Piemonte, n.3, - C.F. 90004780525 – destinato

alla parziale copertura dei costi dalla stessa sostenuta per l’organizzazione, in data 19

maggio, della 29° edizione del “Trofeo F.lli Mencatelli”, riservata ai giovani ciclisti esordienti,

che gode del Patrocinio del Comune di Montepulciano, così come disposto dalla

Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 17.04.2024, imputandolo, nel rispetto delle

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a

scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

CAPITOLO
Identificativo C/Fin. (V liv. piano

dei conti)

ESERCIZIO DI

ESIGIBILITA’

2024

601116 1.04.03.99.999 € 600,00

3. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il

programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024

5. di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà previa presentazione di opportuna

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute nella realizzazione dell’iniziativa

ricordando, così come da esplicita previsione del Regolamento, la mancata presentazione

della rendicontazione, nonché la mancata effettuazione dell’iniziativa o del progetto per il

quale è stato concesso il contributo, determina l’esclusione del soggetto interessato dalla

erogazione della relativa somma;

6. di dare atto che:

- per il presente atto non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità dei flussi

finanziari ex lege n. 136/2010, in quanto la somma in questione non rappresenta il

corrispettivo di un contratto di appalto avente per oggetto l’esecuzione di lavori, la

fornitura di prodotti o la prestazione di servizi e, pertanto, non sussiste l’obbligo di

richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

- tale tipologia di contributi sono soggetti agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26

(Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione – ex art. 12 della Legge 07/08/1990 n.

241 di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone

fisiche ed enti pubblici e privati) e art. 27 (Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei

soggetti beneficiari) del D.lgs. n. 33/2013, cui si assolve con il presente atto mediante la

pubblicazione sul sito internet dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente;

7. di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 giorni

dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
GOVERNI DONATELLA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.478 del 23/04/2024


